___________________________________________________________________________

Địa chỉ: Số 2A, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822.396

UBND TỈNH BẮC NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STC-QLNS

V/v lựa chọn đơn vị cung cấp

dịch vụ vé máy bay

   Bắc Ninh, ngày         tháng 10 năm 2024

   Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ về

việc Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa

chọn nhà thầu;

Căn cứ Tờ trình số 95-TTr/VPTU ngày 14/10/2024 của Văn phòng Tỉnh

ủy về việc cho phép chủ trương lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ vé máy bay

cho Đoàn công tác của Lãnh đạo tỉnh đi Georgia, Azerbaijan, Thổ Nhĩ Kỳ;

Căn cứ Công văn số 4000/UBND-KTTH ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh

về việc tham mưu việc cho chủ trương lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ vé máy bay,

Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Về đề nghị của Văn phòng Tỉnh ủy:

- Mục 2 Tờ trình số 95-TTr/VPTU: Văn phòng Tỉnh ủy báo cáo lý do phê

duyệt phương án lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với nội dung

mua vé máy bay:

“+ Gói thầu không thể đáp ứng điều kiện về lựa chọn nhà thầu qui định

tại các điều 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 và 28 của Luật Đấu thầu số

22/2023/QH15 do thời gian làm thủ tục đấu thầu ngắn, không đảm bảo (15 ngày
làm việc, theo Quyết định số 1145/QĐ-TU từ ngày 07/10/2024 của Tỉnh ủy  Bắc
Ninh về việc tổ chức đoàn đi hợp tác xúc tiến đầu tư về sản phẩm tại Halal,

thương mại, du lịch, xây dựng bộ máy chính quyền, thu hút đầu tư, du lịch tại
Georgia, Azerbaijan, Thổ Nhĩ Kỳ từ ngày 22/10/2024 đến ngày 02/11/2024) và
giá vé máy bay thay đổi, biến động liên tục”.

- Mục 3 Tờ trình số 95-TTr/VPTU: Văn phòng Tỉnh ủy đề xuất: “Đề nghị

Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường

hợp đặc biệt đối với nội dung mua vé máy bay cho đoàn đi công tác của tỉnh”.

2. Căn cứ pháp lý

- Quy định về lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt

Khoản 1 Điều 29 Luật Đấu thầu, quy định: Việc lựa chọn nhà thầu trong

trường hợp đặc biệt được áp dụng đối với các gói thầu không thể lựa chọn nhà
thầu theo qui định tại các điều về đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, chỉ định

thầu, chào hàng cạnh tranh, mua sắm trực tiếp, tự thực hiện, tham gia thực hiện

2

của cộng đồng và đàm phán giá của Luật này; bao gồm: ...mua vé máy bay cho

đoàn đi công tác trong nước và quốc tế,....

Điểm c khoản 2 Điều 29 Luật Đấu thầu, quy định: Chủ tịch UBND tỉnh

quyết định và chịu trách nhiệm về lựa chọn nhà thầu qui định tại điểm đ khoản 1
Điều này. Điểm đ, quy định gói thầu về: .... ...mua vé máy bay cho đoàn đi công
tác trong nước và quốc tế,....

- Quy định về thời gian lựa chọn nhà thầu

Điểm b khoản 1 Điều 45 Luật Đấu thầu, quy định: Thời gian chuẩn bị hồ

sơ dự thầu đối với đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế tối thiểu là 18 ngày, gói
thầu dịch vụ phi tư vấn có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng thì thời gian chuẩn

bị hồ sơ dự thầu tối thiểu là 09 ngày.

Khoản 3 Điều 45 Luật Đấu thầu, quy định: Đối với các công việc khác

ngoài quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này, người có thẩm quyền, chủ đầu
tư có trách nhiệm quyết định thời gian thực hiện trên cơ sở bảo đảm tiến độ của
dự án, gói thầu.

- Trách nhiệm của chủ đầu tư về lý do áp dụng phương án lựa chọn nhà

thầu trong trường hợp đặc biệt

Khoản 3 Điều 29 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15, quy định: Văn bản đề

nghị phê duyệt phương án lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt phải nêu

rõ lý do không thể đáp ứng điều kiện về lựa chọn nhà thầu qui định tại các điều
về đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, chỉ định thầu, chào hàng cạnh tranh,

mua sắm trực tiếp, tự thực hiện, tham gia thực hiện của cộng đồng và đàm phán

giá của Luật Đấu thầu.

3. Ý kiến của Sở Tài chính

- Lý do không thể đáp ứng điều kiện về lựa chọn nhà thầu theo qui

định tại các điều về đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, chỉ định thầu, chào

hàng cạnh tranh, mua sắm trực tiếp, tự thực hiện, tham gia thực hiện của

cộng đồng và đàm phán giá của Luật Đấu thầu do Văn phòng Tỉnh ủy báo

cáo và đề xuất.

- Trên cơ sở báo cáo và đề nghị của Văn phòng Tỉnh ủy Tờ trình số 95-

TTr/VPTU, việc quyết định lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với

nội dung “mua vé máy bay cho Đoàn công tác của Lãnh đạo tỉnh” thuộc thẩm

quyền của Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

Sở Tài chính trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLNS.

      GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Đương

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:21:28-0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Vũ Đình Thăng<vdthang.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:33:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Xuân Đương<nxduong.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:45:09+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:45:15+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:45:24+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:45:47+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!